Уголовное дело № 1-35/2024

(12301460005000919)

50RS0007-01-2023-008513-17

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Домодедово 30 января 2024 года.

Домодедовский городской суд Московской области в составе: 

председательствующего - судьи ЖУКОВОЙ С.М.,

с участием государственных обвинителей – помощников Домодедовского городского прокурора Черноглазовой Ю.К., ФИО1 и ФИО3, подсудимого ФИО2у., его защитника – адвоката Спиглазова В.П., представившего удостоверение № и ордер №, подсудимого ФИО4 у., его защитника – адвоката Короля С.Ю., представившего удостоверение № и ордер №, переводчика ФИО7, при секретаре Петуховой В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2 УГЛИ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, имеющего среднее специальное образование, женатого, имеющего несовершеннолетних детей 2017 и ДД.ММ.ГГГГ г.р., официально нигде не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого на территории РФ,

содержащегося под стражей по настоящему делу со ДД.ММ.ГГГГ(т.1 л.д.208-211, т.2 л.д.58,194, т.3 л.д.90, т.4 л.д.162,190-191),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ,-

АБДУВАЛИЕВА ШОХРУХА ХУДОЙБЕРДИ УГЛИ, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца Республики Узбекистан, гражданина Республики Узбекистан, имеющего среднее специальное образование, холостого, не имеющего несовершеннолетних детей, официально нигде не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ранее не судимого на территории РФ,

содержащегося под стражей по настоящему делу с ДД.ММ.ГГГГ(т.1 л.д.240-243, т.2 л.д.66,185, т.3 л.д.99, т.4 л.д.167,190-191),

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ,-

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2у. и ФИО4 у. совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО2у., ФИО4 у. и неустановленное лицо вступили в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Российской Федерации в крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), за денежное вознаграждение, в нарушение требований ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № «О наркотических средствах и психотропных веществах». Согласно распределенным ролям, неустановленный соучастник через тайник-закладку передает наркотическое средство в свертках ФИО2у. и ФИО4 у., которые в свою очередь должны забрать из тайника наркотическое средство и далее поместить свертки с наркотическим средством в тайники-закладки, при этом место каждого тайника сфотографировать и отправить фотографии тайников с наркотическом средством с точными географическими координатами неустановленному соучастнику через мобильное приложение «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», с целью последующей передачи этой информации покупателям наркотических средств.

В продолжении общих преступных намерений, направленных на незаконный сбыт наркотических средств, действуя согласно отведенной ФИО2у. и ФИО4 у. преступной роли, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Российской Федерации, ФИО2у. и ФИО4 у., через тайник закладку незаконно получили от неустановленного соучастника не менее 37 свертков с веществом внутри каждого, в котором содержится наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), который внесен в Список 1 (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством РФ, массой соответственно: 0,44г, 0,46г, 0,43г, 0,42г, 0,49г, 0,44г, 0,47г, 0,48г, 0,46г, 0,47г, 0,44г, 0,44г, 0,45г, 0,45г, 0,42г, 0,46г, 0,49г, 0,43г, 0,46г, 0,46г, 0,45г, 0,48г, 0,43г, 0,42г, 0,43г, 0,45г, 0,45г, 0,42г, 0,42г, 0,43г, 0,43г, 0,46г, 0,45г, 0,51г, 0,45г, 0,45г, 0,44г, общей массой 16,63г, что согласно «Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является крупным размером, после чего ФИО2у. и ФИО4 у. согласно ранее достигнутой договоренности с неустановленным соучастником, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 12 часов 10 минут прибыли на территорию СНТ «Металлург-3» мкр. Центральный 

<

адрес>, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства потенциальным покупателям, где в указанный период времени, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, ФИО2у. и ФИО4 у. во исполнение общего преступного плана с неустановленным соучастником, подыскали места для тайников-закладок, после чего ФИО2у. согласно отведенной ему преступной роли разложил 37 свертков с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин) на следующих участках местности территории СНТ «Металлург-3» мкр. Центральный, 

<

адрес>: в земле у забора в 5 метрах от дома на участке № по 1-линии (координаты: 55.4431, 37.79072), массой 0,44г; в земле у забора в 8 метрах от дома на участке № по 1-линии (координаты: 55.44309, 37.79068), массой 0,46г.; в земле у забора в 10 метрах от дома на участке № по 1-линии (координаты: 55.44308, 37.7907), массой 0,43г; в земле между камнем и забором в 30 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44313, 37.79081), массой: 0,42г; в земле у забора в 27 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44338, 37.79136), массой 0,49г; в земле в 23 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44319, 37.79101), массой 0,44г; в земле у столба в 20 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44314, 37.79085), массой 0,47г; в земле у дерева в 17 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44312, 37.79079), массой 0,48г; в земле у забора в 15 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44316, 37.7909), массой 0,46г; в земле рядом с деревьями в 10 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44317, 37.79092), массой 0,47г; в земле у забора в 5 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44318, 37.79096), массой 0,44г; в сухой траве у забора в 20 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44321, 37.79101), массой 0,44г; в земле у столба и забора в 15 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44319, 37.791), массой 0,45г; в земле у забора в 10 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44319, 37.791), массой 0,45г; в земле у деревянного окна в 6 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44352, 37.79176), массой 0,42г; в земле в 36 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44363, 37.79168), массой 0,46г; в земле под камнем в 33 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44359, 37.79173), массой 0,49г; в земле в 30 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.4436, 37.7917), массой 0,43г; в земле под деревом в 25 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44365, 37.79165), массой 0,46г; в земле под камнем в 20 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44393, 37.79118), массой 0,46г; в земле под кустом в 15 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44377, 37.79128), массой 0,45г; в земле под камнем у куста в 10 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44389, 37.79106), массой 0,48г; в земле у бетонного столба в 5 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.444, 37.79107), массой 0,43г; в земле у дерева в 7 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44455, 37.78862), массой 0,42г; в земле в 10 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44458, 37.7886), массой 0,43г; в земле у бетонной плиты в 8 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44458, 37.78859), массой 0,45г; в сухой траве у дерева в 5 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.4446, 37.78857), массой 0,45г; в земле у забора в 10 метрах от дома на участке № по 4-линии (координаты: 55.44441, 37.79419), массой 0,42г; в земле у ящика в 14 метрах от дома на участке № по 4-линии (координаты: 55.4444, 37.7942), массой 0,42г; в земле у дерева в 7 метрах от дома на участке № по 4-линии (координаты: 55.44458, 37.79386), массой 0,43г; в земле у столба в 5 метрах от дома на участке № по 4-линии (координаты: 55.44444, 37.79398), массой 0,43г; в земле в 7 метрах от дома на участке № по 4-линии (координаты: 55.44461, 37.79366), массой 0,46г; в земле у основания бетонного столба в 4 метрах от дома на участке № по 4-линии (координаты: 55.44473, 37.7935), массой 0,45г; в земле в 9 метрах от дома на участке № по 4-линии (координаты: 55.44472, 37.79311), массой 0,51г; в земле в 15 метрах от дома на участке № по 4-линии (координаты: 55.44481, 37.79293), массой 0,45г; в земле у бревна в 10 метрах от дома на участке № по 4-линии (координаты: 55.44486, 37.79284), массой 0,45г; в земле в 10 метрах от дома на участке № по 4-линии (координаты: 55.44487, 37.79278), массой 0,44г, при этом каждый тайник – закладку ФИО4 у согласно отведенной ему преступной роли сфотографировал на мобильный телефон с указанием места точных географических координат, который передал ФИО2у., а ФИО2у. отправил фотографии с местом нахождения наркотических средств неустановленному соучастнику для передачи этой информации покупателям наркотических средств через мобильное приложение «Telegram», используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».

Однако ФИО2у., ФИО4 у и неустановленный соучастник довести общие действия до конца не смогли, то есть непосредственно незаконно сбыть вышеуказанное наркотическое средство третьим лицам, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО2у. и соучастник ФИО4 у были замечены жителем указанного СНТ, который сообщил о противоправных действиях в полицию, в связи с чем ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 10 минут сотрудниками полиции ОР ППСП УМВД России по г.о. 

<

адрес>, в ходе отработки полученного сообщения в дежурную часть УМВД России по г.о. 

<

адрес> от ФИО19, по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, территория СНТ «Металлург-3» на 2-линии возле дома на участке 9 (координаты: 55.445060, 37.787023), по подозрению в причастности к незаконному сбыту наркотических средств ФИО2у. и ФИО4 у., были задержаны. Далее в ходе личного досмотра ФИО2у., проводимого сотрудником полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 30 минут, по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, территория СНТ «Металлург-3», на 2-линии примерно в 3 метрах от участка № (координаты: 55.44500, 37.78750), в правом переднем кармане джинс, одетых на ФИО2у., обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung», в ходе визуального осмотра которого, в мобильном приложении «Telegram», обнаружены отправленные ДД.ММ.ГГГГ фотоориентиры с отметками в виде точек и географическими координатами мест тайников-закладок, расположенных на территории СНТ «Металлург-3» по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный.

Далее, сотрудниками ОНК УМВД России по г.о. 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов до 20 часов 56 минут, находясь на территории СНТ «Металлург-3» по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, проведены осмотры участков местности, в ходе которых обнаружены и изъяты 37 полимерных свертков с веществом внутри каждого, в которых содержится наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин), а именно: в земле у забора в 5 метрах от дома на участке № по 1-линии (координаты: 55.4431, 37.79072), массой 0,44г; в земле у забора в 8 метрах от дома на участке № по 1-линии (координаты: 55.44309, 37.79068), массой 0,46г; в земле у забора в 10 метрах от дома на участке № по 1-линии (координаты: 55.44308, 37.7907), массой 0,43г; в земле между камнем и забором в 30 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44313, 37.79081), массой: 0,42г; в земле у забора в 27 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44338, 37.79136), массой 0,49г; в земле в 23 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44319, 37.79101), массой 0,44г; в земле у столба в 20 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44314, 37.79085), массой 0,47г; в земле у дерева в 17 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44312, 37.79079), массой 0,48г; в земле у забора в 15 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44316, 37.7909), массой 0,46г; в земле рядом с деревьями в 10 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44317, 37.79092), массой 0,47г; в земле у забора в 5 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44318, 37.79096), массой 0,44г; в сухой траве у забора в 20 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44321, 37.79101), массой 0,44г; в земле у столба и забора в 15 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44319, 37.791), массой 0,45г; в земле у забора в 10 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44319, 37.791), массой 0,45г; в земле у деревянного окна в 6 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44352, 37.79176), массой 0,42г; в земле в 36 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44363, 37.79168), массой 0,46г; в земле под камнем в 33 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44359, 37.79173), массой 0,49г; в земле в 30 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.4436, 37.7917), массой 0,43г; в земле под деревом в 25 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44365, 37.79165), массой 0,46г; в земле под камнем в 20 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44393, 37.79118), массой 0,46г; в земле под кустом в 15 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44377, 37.79128), массой 0,45г; в земле под камнем у куста в 10 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44389, 37.79106), массой 0,48г; в земле у бетонного столба в 5 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.444, 37.79107), массой 0,43г; в земле у дерева в 7 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44455, 37.78862), массой 0,42г; в земле в 10 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44458, 37.7886), массой 0,43г; в земле у бетонной плиты в 8 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44458, 37.78859), массой 0,45г; в сухой траве у дерева в 5 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.4446, 37.78857), массой 0,45г; в земле у забора в 10 метрах от дома на участке № по 4-линии (координаты: 55.44441, 37.79419), массой 0,42г; в земле у ящика в 14 метрах от дома на участке № по 4-линии (координаты: 55.4444, 37.7942), массой 0,42г; в земле у дерева в 7 метрах от дома на участке № по 4-линии (координаты: 55.44458, 37.79386), массой 0,43г; в земле у столба в 5 метрах от дома на участке № по 4-линии (координаты: 55.44444, 37.79398), массой 0,43г; в земле в 7 метрах от дома на участке № по 4-линии (координаты: 55.44461, 37.79366), массой 0,46г; в земле у основания бетонного столба в 4 метрах от дома на участке № по 4-линии (координаты: 55.44473, 37.7935), массой 0,45г; в земле в 9 метрах от дома на участке № по 4-линии (координаты: 55.44472, 37.79311), массой 0,51г; в земле в 15 метрах от дома на участке № по 4-линии (координаты: 55.44481, 37.79293), массой 0,45г; в земле у бревна в 10 метрах от дома на участке № по 4-линии (координаты: 55.44486, 37.79284), массой 0,45г; в земле в 10 метрах от дома на участке № по 4-линии (координаты: 55.44487, 37.79278), массой 0,44г, которые ранее ФИО2у. и ФИО4 у разместили для незаконного сбыта третьим лицам. 

Таким способом, ФИО2у., ФИО4 у. и неустановленный соучастник пытались незаконно сбыть третьим лицам вещество, в котором содержится наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 16,63г, что является крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», однако довести общие преступные действия до конца не смогли по не зависящим от них обстоятельствам, так как ФИО2у. и ФИО4 у. были задержаны сотрудниками полиции и наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

В судебном заседании подсудимый ФИО2у. заявил, что виновным себя в совершении инкриминируемого преступления, признает частично, и показал, что в конце июня 2023 г. в «Telegram»-канале он нашел работу, в соответствии с которой ему необходимо было делать закладки с наркотическим средством, за что ему обещали заплатить денежные средства в размере 20.000 руб. Поскольку его знакомому ФИО4 у. были нужны денежные средства на лечение матери, он сказал ему, что есть работа, необходимо фотографировать места закладок, которые он(ФИО2у.) сделает, пообещав заплатить за эту денежные средства, однако о том, что в свертках находится наркотическое средство, он ему не сообщил. ДД.ММ.ГГГГ он поехал на такси по адресу, который ему отправили в «Telegram»-канале, где забрал закладку с наркотическим средством, которое должен был разложить. После этого он заехал за ФИО4 у. и они на такси поехали к месту, где он должен был сделать закладки. Прибыв на место, он сделал две закладки с наркотическим средством, ФИО4 у. сфотографировал эти места на его(ФИО2у.) мобильный телефон «Самсунг», однако ему(ФИО2у.) не понравились эти фотографии, он забрал у ФИО4 у. телефон и после этого сделал еще 35 закладок с наркотическим средством, места которых фотографировал самостоятельно, а ФИО4 у. просто ходил вместе с ним. Данные фотографии он должен был отправить в «Telegram»-канале, который записан в его телефоне как «Фарик», однако сделать этого он не успел, поскольку они были задержаны сотрудниками полиции. О том, что он делал закладки с наркотическим средством ФИО4 у. не знал. При этом подтвердил, что на представленной ему для просмотра следователем видеозаписи, зафиксирован он и ФИО4 у.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 у. изначально заявил, что вину в совершении инкриминируемого преступления признает полностью, пояснив, что он нуждался в денежных средствх, в связи с болезнью матери, ФИО2у. предложил ему заниматься незаконным сбытом наркотических средств и 01.07.2023г. он совместно с ФИО8 у. осуществлял сбыт наркотического средства в СНТ «Металлург-3», разместив его в тайники-закладки, которые фотографировал и отправлял фотографии через «Telegram» куда сказал ФИО2у., однако впоследствии сообщил, что вину в совершении инкриминируемого преступления не признает, и показал, что о том, что находится в свертках, которые раскладывал ФИО2у. он не знал, он должен был фотографировать то, что раскладывал ФИО9 у. на телефон последнего, за что ФИО2у. обещал заплатить ему 10.000 руб., однако сфотографировав два раза, он хотел отправить фотографии, но у него это не получилось, после этого ФИО2у. сказал, что он(ФИО4 у.) делает все неправильно, и сам фотографировал места, куда делал закладки, а он(ФИО4 у.) просто ходил вместе с ним. О том, что ФИО2у. делает закладки с наркотическим средством, он не знал. При этом подтвердил, что на представленной ему для просмотра следователем видеозаписи, зафиксирован он и ФИО2у.

Несмотря на частичное отрицание подсудимым ФИО2у. своей вины в совершении указанного выше преступления, и категорическое отрицание подсудимым ФИО4 у. своей вины в совершении указанного преступления, их вина в совершении инкриминируемого преступления полностью подтверждается совокупностью имеющихся по делу доказательств, в том числе первоначальными показаниями подсудимого ФИО2у., данными на предварительном следствии.

Так, будучи допрошен в качестве обвиняемого с участием адвоката, подсудимый ФИО2у. показывал, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время его разбудил его знакомый ФИО4 у., сказал, что у него есть работа, обещав заплатить ему денежные средства, и что ему(ФИО2у.) необходимо поехать с ним, на что он согласился. Также ФИО4 у. попросил записать себе в контакты в мобильном телефоне абонентский номер и назвать его «Фарик». Он вызвал такси, а именно своего знакомого по имени Камол, после чего к ним подъехал автомобиль марки «Хёндай Солярис», государственный регистрационный знак 

<

***> сев в него, ФИО4 у. назвал Камолу адрес, после чего они поехали в 

<

адрес>. Приехав в частный сектор, они вышли из автомобиля и сказали таксисту Камолу, что бы он ждал их в машине. Далее ФИО4 у. передал ему небольшие свёртки, упакованные в изоленту красного цвета и сказал, что ему необходимо их прятать, а он в свою очередь будет фотографировать эти места. Для фотографий, он дал ФИО4 у. свой мобильный телефон «Самсунг», так как он производил четкие качественные фотографии. Он спрятал в земле около 40 свертков «тайников-закладок», а ФИО4 у. все сфотографировал, после чего вернул ему его мобильный телефон «Самсунг». Далее, около полудня к ним подъехали сотрудники полиции и попросили их предъявить документы, ФИО4 заметно начал нервничать, после чего сотрудники полиции сообщили, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств, после чего их задержали, а впоследствии был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него обнаружили и изъяли мобильный телефон. На представленной ему для просмотра видеозаписи, зафиксировано как ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> он закапывает в землю свертки, а ФИО4 у., фотографирует места, где он их закапал(т.3 л.д.156-159).

По поводу изменения приведенных выше первоначальных показаний, данных на предварительном следствии, подсудимый ФИО2у. в судебном заседании заявил, что испугался и оговорил ФИО4 у.

Данные утверждения подсудимого ФИО2у. суд находит надуманными и неубедительными, обусловленными защитными целями, чтобы помочь ФИО4 у. избежать ответственности за совершенное преступление, поскольку приведенные выше показания подсудимого на предварительном следствии получены в строгом соответствии с требованиями УПК РФ, эти показания он давал в присутствии адвоката и переводчика, от услуг которых не отказывался и на замене адвоката и переводчика не настаивал, в присутствии защитника, который продолжает осуществлять его защиту в период предварительного расследования и судебного разбирательства. При этом ФИО2у. были разъяснены положения ст.51 Конституции РФ о том, что он не обязан свидетельствовать против самого себя, а также он были предупрежден, что его показания могут быть использованы в суде в качестве доказательств, в том числе и при его отказе от этих показаний.

С учетом изложенного, суд доверяет первоначальным показаниям подсудимого ФИО2у., данным им на предварительном следствии, как полученных в соответствии с требованиями УПК РФ и по этой причине являющихся допустимыми доказательствами, поскольку они подтверждаются и другими доказательствами по делу.

Так, ФИО31 ФИО16, показания которого в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на предварительном следствии показал, что он неофициально работает в такси, имеет в пользовании автомобиль «Хендай Солярис», государственный регистрационный знак 

<

***>. В конце июня 2023 года, выполняя заказ, он познакомился с двумя молодыми мужчинами, которые представились, как Ильхом и ФИО6, которые являлись узбеками по национальности. Они обменялись телефонами и далее вышеуказанные мужчины сообщили ему, что им по работе необходимо часто ездить по 

<

адрес> и 

<

адрес> и попросили его за денежные средства возить в указанные ими места. Примерно два раза по их просьбе он возил их в район 

<

адрес> и 

<

адрес>, отвозил и привозил их обратно в район метро Тушинская 

<

адрес>. За одну поезду ФИО6 переводил ему около 5000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время по просьбе Ильхома и ФИО5 он забрал их у метро Тушинская 

<

адрес> и повез в 

<

адрес>, где они вышли примерно на час и куда-то ушли. Далее, они вернулись и попросили его привезти их в СНТ «Металлург - 3» 

<

адрес>. По приезду он высадил их в СНТ «Металлург - 3» и стал ждать возле здания сторожа. Спустя некоторое время к нему подошли сотрудники полиции и попросили выйти из автомобиля сообщив, что в связи с проверкой сообщения о незаконном обороте наркотиков им необходимо провести его личный досмотр и осмотр его автомобиля. Впоследствии был проведен его личный досмотр и осмотр его автомобиля(т.2 л.д.85-87).

ФИО31 ФИО17(сотрудник ОР ППСП УМВД России по г.о. Домодедово), показания которого в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время он находился на маршруте патрулирования № (мкр. Северный 

<

адрес>), совместно с ФИО18 В 12 часов 03 минуты от оперативного дежурного УМВД России по г.о. 

<

адрес> поступило сообщение о том, что близи 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, СНТ «Металлург-3», двое мужчин осуществляли действие, схожее с закладками незаконных веществ, прятали что-то в земле и далее эти места фотографировали на мобильный телефон. Прибыв по указанному адресу, их встретил мужчина, который представился ФИО19, который пояснил, что он вызывал полицию, сообщил о том, что знает, где находятся эти двое мужчин, которые прятали что-то в земле и фотографировали эти места. Они с ФИО19 проследовали на 2-ю линию указанного СНТ «Металлург-3» и подъезжая к дому №, ими были замечены двое ранее неизвестных ФИО2у. и ФИО4 у, на которых указал ФИО19, как на лиц, которые совершали действие, схожее с закладками незаконных веществ. ФИО2у. и ФИО4 у. в 12 часов 10 минут были задержаны, на место вызваны сотрудники ОНК УМВД России по г.о. 

<

адрес>(т.2 л.д.147-149).

Допрошенный в качестве ФИО31 ФИО20(начальник ОНК УМВД Росии по г.о.Домодедово) в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время из дежурной части УМВД России по г.о.Домодедово поступило сообщение о том, что сотрудниками ППС в СНТ «Металлург-3», расположенном в г.о. Домодедово, задержаны двое иностранных граждан по сообщению, поступившему от гражданского лица о том, что двое неизвестных ходят, и производят действия схожие с подготовкой тайников-закладок. После чего ППС выехали и задержали данных граждан. Далее он совместно с ФИО21 и ФИО22 выехали на место задержания данных граждан, в присутствии понятых были проведены личные досмотры ФИО2у. и ФИО4 у., в ходе которого у ФИО2у. было изъято два телефона, от которых он сообщил пароль. В ходе осмотра одного из телефонов, в мессенджере «Telegram», были обнаружены фотографии, которые незадолго до задержания были отправлены неизвестному лицу. Один из жителей указанного СНТ пояснил, что данные граждане приехали на такси, которое ожидало около КПП при въезде в СНТ. ФИО21 прибыл к указанному КПП, установил автомобиль и провел осмотр водителя такси и транспортного средства. Также им совместно с ФИО22 по обнаруженным в телефоне ФИО2у. 40 фотографиям, с участием понятых был произведен осмотр данных мест, в ходе которого в 37 местах были обнаружены и изъяты 37 свертков. По данным фактам были составлены соответствующие акты и протоколы, все изъятое было опечатано и упаковано. 

ФИО31 ФИО21 и ФИО22(сотрудники ОНК УМВД России по г.о. Домодедово), показания которых в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенными на предварительном следствии дали показания аналогичные показаниям ФИО31 ФИО20, относительно обстоятельств, при которых были выявлены ФИО2у. и ФИО4 у., обстоятельств проведения личных досмотров и осмотров мест происшествия(т.2 л.д.154-156,157-159).

ФИО31 ФИО23(инспектор-кинолог ЦКС УМВД России по г.о. Домодедово), показания которого в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ он находился на дежурстве, в послеобеденное время от дежурного УМВД России по г.о. 

<

адрес> ему стало известно, что сотрудниками ОР ППСП УМВД России по г.о. 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, СНТ «Металлург-3», вблизи 

<

адрес> по 2-ой линии задержаны двое иностранных граждан, которые со слов одного из жителей указанного СНТ, осуществляли действия, схожие с закладками незаконных веществ, а также о том, что в ходе личного досмотра задержанных обнаружен и изъят мобильный телефон, в котором в мобильном приложении «Телеграмм» обнаружено 40 отправленных ДД.ММ.ГГГГ фотографий участков местности, расположенных на территории СНТ «Металлург-3». С целью проверки на предмет наличия на участках местности по обнаруженным фотографиям и географическим координатам наркотических средств или психотропных веществ, им был осуществлен выезд на территорию СНТ «Металлург-3» совместно со служебной собакой. Далее ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов, находясь на территории СНТ «Металлург-3» по вышеуказанному адресу, совместно с сотрудниками ОНК УМВД России по г.о. Домодедово ФИО20, ФИО22 и понятыми, он «отдал» служебной собаке команду поиска по обнаруженным сорока фотографиям и географическим координатам. По результату осмотров участков местности в период времени с 15 часов до 20 часов 56 минут было осмотрено 40 участков местности, из которых в 37 местах обнаружено и изъято 37 свертков с веществом внутри каждого, обмотанных изолентой красного цвета(т.2 л.д.160-162).

ФИО31 ФИО19, показания которого в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на предварительном следствии показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в обеденное время он находился на своем участке №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, СНТ «Металлург-3», 2-я линия. В какой-то момент за забором своего участка на дороге он увидел двух ранее незнакомых молодых людей азиатской наружности, как впоследствии ему стало известно ФИО2у. и ФИО10 у., при этом ФИО2у. нагнулся к кустам за забором его участка и что-то спрятал, а ФИО4 у. находился с мобильным телефоном в руках и фотографировал то место, где ФИО2у. что-то спрятал. Указанные действия они производили в нескольких местах за забором его участка. Он предположил, что данные граждане осуществляют тайники-закладки с наркотиками, он их окрикнул, спросил, что они делают, на что они ничего не ответили и ушли по улице. Он сообщил об этом в полицию. Через некоторое время подъехали сотрудники полиции, он рассказал им о произошедшем, при этом в какой-то момент увидел этих граждан, которые направлялись в сторону выхода из СНТ, и пояснил сотрудникам полиции, что это они. ФИО2у. и ФИО10 у. были задержаны сотрудниками полиции, а впоследствии он участвовал в качестве одного из понятых при проведении их личных досмотров. В ходе личного досмотра ФИО2у. у него был обнаружен, в том числе, мобильный телефон марки «Самсунг», который был осмотрен, и в мобильном мессенджере Телеграмм обнаружена переписка с аккаунтом «Фарик», которому ФИО11 у. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 42 минут до 12 часов 08 минут отправил 40 фотографий участков местности, расположенных на территории их СНТ «Металлург-3», на каждой из которых имеются координаты и отметки в виде точек. Впоследствии по 40 фотографиям, обнаруженными в мобильном телефоне ФИО2у., с участием инспектора кинологической службы со служебной собакой, было осмотрено 40 участков местности, где в 37 местах было обнаружено и изъято 37 свертков с веществом в каждом и каждый обмотан изолентой красного цвета. По данным фактам были составлены соответствующие акты и протоколы. Так же пояснил, что на территории его участка ведется видеонаблюдение, и он готов предоставить диск с видеозаписями(т.1 л.д.168-171).

ФИО31 ФИО26, показания которого в соответствие с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены в судебном заседании, будучи допрошенным на предварительном следствии дал показания аналогичны показаниям ФИО31 ФИО19 относительно обстоятельств, когда он участвовал в качестве понятого при проведении, в том числе, личного досмотра ФИО2у., а также осмотров мест происшествия по обнаруженным в мобильном телефоне ФИО2у. фотографиям участков местности, при осмотре которых обнаружены и изъяты 37 сверток с веществом внутри каждого(т.2 л.д.143-146).

Помимо этого вина подсудимых ФИО2у. и ФИО4 у. в совершении указанного преступления также подтверждается:

# карточкой происшествия(т.1 л.д.12), из которой следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 11 час. 59 мин. от ФИО19 поступило сообщение о том, что по адресу: 

<

адрес>, г.о.Домодедово, СНТ «Металлург-3», 

<

адрес>, мужчина сделал закладку;

# актом личного досмотра ФИО2у. с фототаблицей(т.1 л.д.14-31), из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 50 минут до 13 часов 30 минут, по адресу: 

<

адрес>, мкр. Центральный, территория СНТ «Металлург-3», на 2-линии примерно в 3 метрах от участка № (координаты: 55.44500, 37.78750), в ходе личного досмотра ФИО2у. в правом переднем кармане джинс обнаружен и изъят мобильный телефон «Samsung», в ходе осмотра которого, в мессенджере «Telegram», обнаружена переписка с аккаунтом «Фарик», которому ФИО2у. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 час. 42 мин. до 12 част 08 мин. отправил 40 фотографий участков местности, расположенных на территории СНТ «Металлург-3» 

<

адрес>, на каждой фотографии имеются координаты и отместки в виде точек, в том числе фотографии с координатами: 55.4431, 37.79072; 55.44309, 37.79068; 55.44308, 37.7907; 55.44313, 37.79081; 55.44338, 37.79136; 55.44319, 37.79101; 55.44314, 37.79085; 55.44312, 37.79079; 55.44316, 37.7909; 55.44317, 37.79092; 55.44318, 37.79096; 55.44321, 37.79101; 55.44319, 37.791; 55.44319, 37.791. Также обнаружены и изъяты мобильный телефон «Редми» и банковская карта. Изъятое осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств(т.2 л.д.198-247,248-251);

# протоколом осмотра места происшествия(т.1 л.д.53-57,58), из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов до 15 часов 32 минут, обнаружено и изъято 3 свертка с веществом, обмотанных изолентой красного цвета: в земле у забора в 5 метрах от дома на участке № по 1-линии территории СНТ «Металлург-3» мкр. Центральный, 

<

адрес>(координаты 55.4431, 37.79072); в земле у забора в 8 метрах от дома на участке № по 1-линии территории СНТ «Металлург-3» мкр. Центральный, 

<

адрес> (координаты: 55.44309, 37.79068) обнаружен и изъят сверток с веществом; в земле у забора в 10 метрах от дома на участке № по 1-линии территории СНТ «Металлург-3» мкр. Центральный, 

<

адрес> (координаты: 55.44308, 37.7907). Изъятое осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств(т.2 л.д.112-121,122-132);

# протоколом осмотра места происшествия(т.1 л.д.59-64), из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 35 мин. до 16 час. 40 мин. обнаружено и изъято 8 свертков с веществом, обмотанных изолентой красного цвета: в земле между камнем и забором в 30 метрах от дома на участке № по 2-линии территории СНТ «Металлург-3» мкр. Центральный, 

<

адрес> (координаты: 55.44313, 37.79081); в земле у забора в 27 метрах от дома на участке № по 2-линии территории СНТ «Металлург-3» мкр. Центральный, 

<

адрес> (координаты: 55.44338, 37.79136); в земле в 23 метрах от дома на участке № по 2-линии территории СНТ «Металлург-3» мкр. Центральный, 

<

адрес> (координаты: 55.44319, 37.79101); в земле у столба в 20 метрах от дома на участке № по 2-линии территории СНТ «Металлург-3» мкр. Центральный, 

<

адрес> (координаты: 55.44314, 37.79085); в земле у дерева в 17 метрах от дома на участке № по 2-линии территории СНТ «Металлург-3» мкр. Центральный, 

<

адрес> (координаты: 55.44312, 37.79079); в земле у забора в 15 метрах от дома на участке № по 2-линии территории СНТ «Металлург-3» мкр. Центральный, 

<

адрес> (координаты: 55.44316, 37.7909); в земле рядом с деревьями в 10 метрах от дома на участке № по 2-линии территории СНТ «Металлург-3» мкр. Центральный, 

<

адрес> (координаты: 55.44317, 37.79092); в земле у забора в 5 метрах от дома на участке № по 2-линии территории СНТ «Металлург-3» мкр. Центральный, 

<

адрес> (координаты: 55.44318, 37.79096). Изъятое осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств(т.2 л.д.112-121,122-132);

# протоколом осмотра места происшествия(т.1 л.д.66-71), из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 43 мин. до 17 час. 15 мин., обнаружено и изъято 4 свертка с веществом, обмотанных изолентой красного цвета: в сухой траве у забора в 20 метрах от дома на участке № по 2-линии территории СНТ «Металлург-3» мкр. Центральный, 

<

адрес> (координаты: 55.44321, 37.79101); в земле у столба и забора в 15 метрах от дома на участке № по 2-линии территории СНТ «Металлург-3» мкр. Центральный, 

<

адрес> (координаты: 55.44319, 37.791); в земле у забора в 10 метрах от дома на участке № по 2-линии территории СНТ «Металлург-3» мкр. Центральный, 

<

адрес> (координаты: 55.44319, 37.791); в земле у деревянного окна в 6 метрах от дома на участке № по 2-линии территории СНТ «Металлург-3» мкр. Центральный, 

<

адрес> (координаты: 55.44352, 37.79176). Изъятое осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств(т.2 л.д.112-121,122-132);

# протоколом осмотра места происшествия(т.1 л.д.73-78), из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 час. 17 мин. до 18 час. 25 мин., обнаружено и изъято 8 свертков с веществом, обмотанных изолентой красного цвета: в земле в 36 метрах от дома на участке № по 2-линии территории СНТ «Металлург-3» мкр. Центральный, 

<

адрес> (координаты: 55.44363, 37.79168); в земле под камнем в 33 метрах от дома на участке № по 2-линии территории СНТ «Металлург-3» мкр. Центральный, 

<

адрес> (координаты: 55.44359, 37.79173); в земле в 30 метрах от дома на участке № по 2-линии территории СНТ «Металлург-3» мкр. Центральный, 

<

адрес> (координаты: 55.4436, 37.7917); в земле под деревом в 25 метрах от дома на участке № по 2-линии территории СНТ «Металлург-3» мкр. Центральный, 

<

адрес> (координаты: 55.44365, 37.79165); в земле под камнем в 20 метрах от дома на участке № по 2-линии территории СНТ «Металлург-3» мкр. Центральный, 

<

адрес> (координаты: 55.44393, 37.79118); в земле под кустом в 15 метрах от дома на участке № по 2-линии территории СНТ «Металлург-3» мкр. Центральный, 

<

адрес> (координаты: 55.44377, 37.79128); в земле под камнем у куста в 10 метрах от дома на участке № по 2-линии территории СНТ «Металлург-3» мкр. Центральный, 

<

адрес> (координаты: 55.44389, 37.79106); в земле у бетонного столба в 5 метрах от дома на участке № по 2-линии территории СНТ «Металлург-3» мкр. Центральный, 

<

адрес> (координаты: 55.444, 37.79107). Изъятое осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств(т.2 л.д.112-121,122-132); 

# протоколом осмотра места происшествия(т.1 л.д.80-84), из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 час. 27 мин. до 18 час. 40 мин., в земле у дерева в 7 метрах от дома на участке № по 2-линии территории СНТ «Металлург-3» мкр. Центральный, 

<

адрес> (координаты: 55.44455, 37.78862), обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный изолентой красного цвета. Изъятое осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств(т.2 л.д.112-121,122-132); 

# протоколом осмотра места происшествия(т.1 л.д.89-90), из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 час. 42 мин. до 19 час., обнаружено и изъято 3 свертка с веществом, обмотанных изолентой красного цвета: в земле в 10 метрах от дома на участке № по 2-линии территории СНТ «Металлург-3» мкр. Центральный, 

<

адрес> (координаты: 55.44458, 37.7886); в земле у бетонной плиты в 8 метрах от дома на участке № по 2-линии (координаты: 55.44458, 37.78859); в сухой траве у дерева в 5 метрах от дома на участке № по 2-линии территории СНТ «Металлург-3» мкр. Центральный, 

<

адрес> (координаты: 55.4446, 37.78857). Изъятое осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств(т.2 л.д.112-121,122-132);

# протоколом осмотра места происшествия(т.1 л.д.92-96), из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 02 мин. до 19 час. 12 мин., в земле у забора в 10 метрах от дома на участке № по 4-линии территории СНТ «Металлург-3» мкр. Центральный, 

<

адрес> (координаты: 55.44441, 37.79419), обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный изолентой красного цвета. Изъятое осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств(т.2 л.д.112-121,122-132); 

# протоколом осмотра места происшествия(т.1 л.д.98-102), из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 14 мин. до 19 час. 30 мин., обнаружено и изъято 3 свертка с веществом, обмотанных изолентой красного цвета: в земле у ящика в 14 метрах от дома на участке № по 4-линии (координаты: 55.4444, 37.7942); в земле у дерева в 7 метрах от дома на участке № по 4-линии территории СНТ «Металлург-3» мкр. Центральный, 

<

адрес> (координаты: 55.44458, 37.79386); в земле у столба в 5 метрах от дома на участке № по 4-линии территории СНТ «Металлург-3» мкр. Центральный, 

<

адрес> (координаты: 55.44444, 37.79398). Изъятое осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств(т.2 л.д.112-121,122-132);

# протоколом осмотра места происшествия(т.1 л.д.104-108), из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 32 минуты до 19 часов 42 минут, в земле в 7 метрах от дома на участке № по 4-линии территории СНТ «Металлург-3» мкр. Центральный, 

<

адрес> (координаты: 55.44461, 37.79366), обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный изолентой красного цвета. Изъятое осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств(т.2 л.д.112-121,122-132);

# протоколом осмотра места происшествия(т.1 л.д.110-114), из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 44 мин. до 19 час. 54 мин., в земле у основания бетонного столба в 4 метрах от дома на участке № по 4-линии СНТ «Металлург-3» мкр. Центральный, 

<

адрес>(координаты: 55.44473, 37.7935), обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный изолентой красного цвета. Изъятое осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств(т.2 л.д.112-121,122-132); 

# протоколом осмотра места происшествия(т.1 л.д.116-120), из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 час. 56 мин. до 20 час. 06 мин., в земле в 9 метрах от дома на участке № по 4-линии территории СНТ «Металлург-3» мкр. Центральный, 

<

адрес> (координаты: 55.44472, 37.79311), обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный изолентой красного цвета. Изъятое осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств(т.2 л.д.112-121,122-132);

# протоколом осмотра места происшествия(т.1 л.д.128-132), из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 час. 20 мин. до 20 час. 30 мин. в земле в 15 метрах от дома на участке № по 4-линии территории СНТ «Металлург-3» мкр. Центральный, 

<

адрес> (координаты: 55.44481, 37.79293), обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный изолентой красного цвета. Изъятое осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств(т.2 л.д.112-121,122-132);

# протоколом осмотра места происшествия(т.1 л.д.134-138), из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 час. 33 мин. до 20 час. 43 мин., в земле у бревна в 10 метрах от дома на участке № по 4-линии территории СНТ «Металлург-3» мкр. Центральный, 

<

адрес> (координаты: 55.44486, 37.79284), обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный изолентой красного цвета. Изъятое осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств(т.2 л.д.112-121,122-132);

# протокол осмотра места происшествия(т.1 л.д.140-144), из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 час. 45 мин. до 20 час. 56 мин., в земле в 10 метрах от дома на участке № по 4-линии территории СНТ «Металлург-3» мкр. Центральный, 

<

адрес> (координаты: 55.44487, 37.79278), обнаружен и изъят сверток с веществом, обмотанный изолентой красного цвета. Изъятое осмотрено и приобщено к уголовному делу в качестве вещественных доказательств(т.2 л.д.112-121,122-132);

# справкой об исследовании(т.1 л.д.52), из которой следует, что представленные на исследования вещества массой 0,42г, 0,49г, 0,44г, изъятые по адресу: 

<

адрес>, г.о.Домодедово, СНТ «Металлург-3», 2-ая линия, вблизи участка №, содержат в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), в процессе исследования израсходовано по 0,02 г каждого вещества;

# протоколом выемки с фототаблицей(т.1 л.д.176-178), из которого следует, что у ФИО31 ФИО19 изъят диска, с видеозаписью с камер видеонаблюдения;

# протоколом осмотра предметов с фототаблицей(т.1 л.д.182-188), из которого следует, что в ходе осмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, изъятых у ФИО19, установлено, что на них зафиксировано, как ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 час. 45 мин. двое мужчин, один из которых осуществляет действия, схожие с созданием тайников-закладок, наклоняется и кладет что-то в землю, а второй держит в руках предмет, похожий на мобильный телефон;

# заключением физико-химической экспертизы(т.2 л.д.92-109), из которого следует, что в составе представленных на экспертизу веществ, массой 0,44г; 0,46г; 0,43г, «изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров участков местности по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, СНТ «Металлург 3», 1-ая Линия, вблизи 

<

адрес>», содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В составе представленных на экспертизу веществ, массой 0,40г; 0,47г; 0,42г; 0,47г; 0,48г; 0,46г; 0,47г; 0,44г, «изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров участков местности по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, СНТ «Металлург 3», 2-ая Линия, вблизи 

<

адрес>», содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В составе представленных на экспертизу веществ, массой 0,44г; 0,45г; 0,45г; 0,42г, «изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров участков местности по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, СНТ «Металлург 3», 2-ая Линия, вблизи 

<

адрес>», содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В составе представленных на экспертизу веществ, массой 0,46г; 0,49г; 0,43г; 0,46г; 0,46г; 0,45г; 0,48г; 0,43г, «изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров участков местности по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, СНТ «Металлург 3», 2-ая Линия, вблизи 

<

адрес>», содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В составе представленного на экспертизу вещества, массой 0,42г «изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров участков местности по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, СНТ «Металлург 3», 2-ая Линия, вблизи 

<

адрес>», содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В составе представленных на экспертизу веществ, массой 0,43г; 0,45г; 0,45г, «изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров участков местности по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, СНТ «Металлург 3», 2-ая Линия, вблизи 

<

адрес>», содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В составе представленного на экспертизу вещества, массой 0,42г, «изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров участков местности по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, СНТ «Металлург 3», 4-ая Линия, вблизи 

<

адрес>», содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В составе представленных на экспертизу веществ, массой 0,42г; 0,43г; 0,43г, «изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров участков местности по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, СНТ «Металлург 3», 4-ая Линия, вблизи 

<

адрес>», содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В составе представленного на экспертизу вещества, массой 0,46г «изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров участков местности по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, СНТ «Металлург 3», 4-ая Линия, вблизи 

<

адрес>», содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В составе представленного на экспертизу вещества, массой 0,45г «изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров участков местности по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, СНТ «Металлург 3», 4-ая Линия, вблизи 

<

адрес>», содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В составе представленного на экспертизу вещества, массой 0,51г «изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров участков местности по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, СНТ «Металлург 3», 4-ая Линия, вблизи 

<

адрес>», содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В составе представленного на экспертизу вещества, массой 0,45г «изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров участков местности по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, СНТ «Металлург 3», 4-ая Линия, вблизи 

<

адрес>», содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В составе представленного на экспертизу вещества, массой 0,45г «изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров участков местности по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, СНТ «Металлург 3», 4-ая Линия, вблизи 

<

адрес>», содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В составе представленного на экспертизу вещества, массой 0,44г «изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотров участков местности по адресу: 

<

адрес>, г.о. Домодедово, СНТ «Металлург 3», 4-ая Линия, вблизи 

<

адрес>», содержится наркотическое средство метадон (фенадон, долофин);

# протоколом осмотра предметов с фототаблицей(т.2 л.д.198-247), из которого следует, что в ходе осмотра мобильного телефона «Самсунг», изъятого в ходе личного досмотра ФИО2у., обнаружены обнаружены смс сообщения с номера «900», в том числе смс о зачислении ДД.ММ.ГГГГ 50.000руб. от ФИО6 А. В ходе осмотра мобильного приложений «Telegram» обнаружен контакт под ником «Фарик», в ходе просмотра переписки с которым, обнаружены отправленные ему фотографии участков местности с географическими координатами, в том числе: 55.44352, 37.79176; 55.44363, 37.79168; 55.44359, 37.79173; 55.4436, 37.7917; 55.44365, 37.79165; 55.44393, 37.79118; 55.44377, 37.79128; 55.44389, 37.79106; 55.444, 37.79107; 55.44455, 37.78862; 55.44458, 37.7886; 55.44458, 37.78859; 55.4446, 37.78857; 55.44441, 37.79419; 55.4444, 37.7942; 55.44458, 37.79386; 55.44444, 37.79398; 55.44461, 37.79366; 55.44473, 37.7935; 55.44472, 37.79311; 55.44481, 37.79293; 55.44486, 37.79284; 55.44487, 37.79278.

Оценивая приведенные выше доказательства, суд считает их совокупность достаточной и с объективностью подтверждающей причастность подсудимых ФИО2у. и ФИО4 у. к совершению инкриминируемого преступления, поскольку в нарушения Федерального закона № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями), подсудимые ФИО2у. и ФИО4 у. группой лиц, по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет») покушались на незаконный сбыт наркотическое средство - метадон (фенадон, долофин), общей массой 16,63г, что является крупным размером.

Суд считает надуманными и неубедительными утверждения подсудимых ФИО2у. и ФИО4 у. о непричастности ФИО4 у. к покушению на сбыт наркотического средства метадон (фенадон, долофин), о его неосведомленности о том, что в свертках находится наркотическое средство, об отсутствии между ними предварительного сговора на совершение указанного выше преступления и утверждения о том, что ФИО4 у. только дважды сделал фотографии закладок с наркотическим средством, а также о том, что отправить фотографии с местами нахождения тайников-закладок соучастнику ФИО2у. не успел, и полагает, что это обусловлено защитными целями, чтобы помочь подсудимому ФИО4 у. избежать ответственности за совершенное преступление.

Делая такой вывод, суд исходит из того, что данные утверждения подсудимых ФИО2у. и ФИО4 у. с категоричностью опровергаются приведенными выше первоначальными показаниями подсудимого ФИО2у., признанными судом достоверными, который с категоричностью изобличал подсудимого ФИО4 у. в совершенном преступлении, и его показания подтверждаются другими доказательствами по делу, приведенными выше.

Как следует из протокола осмотра мобильного телефона, а именно сведений смс сообщений о движении денежных средств, с банковского счета открытого на имя ФИО27 ДД.ММ.ГГГГ осуществлен денежный перевод на банковский счет ФИО2у. в размере 50.000 руб.

При этом показания подсудимого ФИО2у. о том, с какой целью ФИО4 у. перевел ему денежные средства, непоследовательны и противоречивы и противоречат вышеуказанному протоколу осмотра предметов, поскольку изначально подсудимый ФИО2у. заявлял, что ФИО4 у. перевел ему денежные средства, чтобы он отправил своей матери, впоследствии заявил, что он должен был их перечислить для передачи матери ФИО4 у., при этом как следует из протокола, после зачисления ФИО2у. денежных средств, в этот же день он совершает расходные операции, а сумму в размере 50.000 руб. не обналичивает и никому не переводит.

Утверждения подсудимого ФИО2у. о том, что он не успел отправить фотографии с местами нахождения тайников-закладок соучастнику, также опровергаются приведенными выше доказательствами, поскольку как следует из акта личного досмотра и протокола осмотра предметов, фотографии участков местности с географическими координатами, по которым впоследствии в ходе осмотров мест происшествия сотрудниками полиции изъяты свертки с наркотическим средством, обнаружены отправленными с телефона ФИО2у. в мобильном приложении «Telegram» аккаунту «Фарик».

Таким образом, исследовав совокупность имеющихся по делу доказательств, суд находит доказанной вину подсудимых ФИО2у. и ФИО4 у. в полном объеме предъявленного им обвинения в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, и квалифицирует их действия как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от них обстоятельствам.

Квалифицируя действия подсудимых ФИО2у. и ФИО4 у. как покушение на незаконный сбыт наркотического средства, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, суд исходит из того, что подсудимые ФИО2у. и ФИО4 у. и их неустановленный следствием соучастник заранее договорились о совершении преступления, при этом распределили свои преступные роли, действия подсудимых ФИО2у. и ФИО4 у. и их неустановленного следствием соучастника были непосредственно направлены на реализацию наркотического средства и составляли объективную сторону сбыта указанного наркотического средства, в крупном размере, при этом используя мессенджер «Telegram», установленный в мобильном телефоне, принадлежащим ФИО2у., через который последний направил соучастнику фотоориентиры с отметками в виде точек и географическими координатами мест тайников-закладок. Однако преступление ими не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку подсудимые ФИО2у. и ФИО4 у. были задержаны сотрудниками полиции, после чего произошло изъятие из незаконного оборота наркотического средства.

Выводы суда о доказанности вины подсудимых ФИО2у. и ФИО4 у. в совершении инкриминируемого преступления основаны на совокупности приведенных выше доказательств, которые собраны с соблюдением уголовно-процессуальных норм, не вызывают сомнений и по делу не имеется оснований для признания этих доказательств недопустимыми. 

Согласно заключениям амбулаторных судебно-психиатрических экспертиз ФИО2у. и ФИО4 у. каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдали и не страдают в настоящее время. В период, относящийся к совершению инкриминируемого им деяния, у ФИО2у. и ФИО4 у. не обнаруживалось и признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы их способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период, относящийся к совершению инкриминируемого им деяния, ФИО2у. и ФИО4 у. могли в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО2у. и ФИО4 у. также могут осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, участвовать в судебно-следственных действиях, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать показания и нести ответственность за содеянное. В применении к ним принудительных мер медицинского характера они не нуждаются. Как не страдающие синдромом зависимости от алкоголя, токсикоманией или наркоманией, в лечении и медицинской (или) социальной реабилитации не нуждаются(т.2 л.д.71-72,75-76).

Оснований сомневаться в правильности выводов экспертов у суда не имеется, поскольку экспертизы проведены специалистами, обладающими специальными познаниями, с соблюдением установленных правил и уголовно-процессуальных норм.

С учетом данных экспертных заключений, а также материалов дела, касающихся личности подсудимых ФИО2у. и ФИО4 у., которые на учете у психиатра не состоят(т.3 л.д.176,207), и с учетом обстоятельств дела, суд считает необходимым признать подсудимых вменяемыми в отношении совершенного преступления.

О наказании

При назначении наказания подсудимым ФИО2у. и ФИО4 у. суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ими преступления, обстоятельства дела, данные о личности виновных, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семьи.

Обстоятельствами, предусмотренными ч.1 ст.61 УК РФ и смягчающими наказание подсудимого ФИО2у., суд признает наличие двоих малолетних детей, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в том, что они добровольно сообщили об обстоятельствах совершенного преступления, положенных в основу обвинения, в том числе изобличив соучастника, а также предоставил пароль от мобильного телефона, что позволило осмотреть его содержимое и изъять наркотическое средство из незаконного оборота.

Обстоятельством, предусмотренным ч.2 ст.61 УК РФ и смягчающим наказание подсудимого ФИО2у., суд признает частичное признание им своей вины и раскаяние в содеянном, а также состояние здоровья его матери.

Обстоятельством, предусмотренным ч.2 ст.61 УК РФ и смягчающим наказание подсудимого ФИО4 у., суд признает его молодой возраст, наличие двоих несовершеннолетних братьев, а также состояние здоровья его матери.

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ и отягчающих наказание подсудимых, суд по делу не усматривает.

Также при назначении наказания суд учитывает, что подсудимые ФИО2у. и ФИО4 у. ранее не судимы, впервые привлекаются к уголовной ответственности(т.3 л.д.164-166,190-193), на учете у нарколога и психиатра не состоят(т.3 л.д.176,177,206,207), по месту содержания под стражей характеризуются удовлетворительно, меры поощрения и взыскания не применялись(т.3 л.д.175,198,205).

Принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, относящегося к особо тяжкому, его общественную опасность, в целях пресечения дальнейшей возможности совершения противоправных действий, в том числе связанных с незаконным оборотом наркотических средств, и исправления подсудимых ФИО2у. и ФИО4 у., суд считает необходимым назначить им наказание в виде лишения свободы, не находя оснований для применения ст.ст.53.1,73 УК РФ, не усматривая также оснований для применения подсудимому ФИО2у. ст.64 УК РФ, при назначении срока которого суд учитывает указанные выше обстоятельства, смягчающие их наказание, отсутствие судимостей и обстоятельств, отягчающих наказание, а также семейное положение.

Вместе с тем, суд считает возможным указанные выше обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого ФИО4 у., - его молодой возраст, наличие двоих несовершеннолетних братьев, а также состояние здоровья его матери, признать исключительными обстоятельствами по делу и назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы за совершенное преступление с применением ст.64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ.

Принимая во внимание, что подсудимыми ФИО2у. и ФИО4 у. совершено неоконченное преступление(покушение), суд назначает им наказание с учетом правил, предусмотренных ч.3 ст.66 УК РФ.

С учетом того, что суд признал у подсудимого ФИО2у. в качестве обстоятельства, смягчающего его наказание, - активное способствование раскрытию и расследованию совершенного преступления, которое предусмотрено п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и по делу отсутствуют обстоятельства, отягчающие его наказание, суд назначает ему наказание за совершенное преступление с учетом правил, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ. 

Обсуждая вопрос о дополнительном наказании - штрафе, предусмотренным санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, и учитывая материальное положение подсудимых ФИО2у. и ФИО4 у., которые длительное время находятся под стражей и дохода не имеют, осуждаются по настоящему приговору к реальному лишению свободы, суд находит возможным не назначать им штраф в качестве дополнительного наказания.

Обсуждая вопрос о дополнительной мере наказания - лишении права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, также предусмотренном санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, и учитывая, что совершенное подсудимыми ФИО2у. и ФИО4 у. преступление не было связано с занимаемой должностью или занятием определенной деятельностью, суд считает возможным не назначать им лишение права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью в качестве дополнительного наказания.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ, суд назначает подсудимым ФИО2у. и ФИО4 у. отбывание наказания в виде лишения свободы по настоящему приговору в исправительной колонии строгого режима.

С учетом обстоятельств совершенного преступления суд не находит оснований для изменения категории совершенного ими преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в порядке ст.ст.81 и 82 УПК РФ.

Согласно ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания лица под стражей засчитывается в срок лишения свободы. В соответствии с данной нормой закона подлежит зачету в срок наказания в виде лишения свободы время фактического задержания ФИО2у. и ФИО4 у. Как следует из материалов уголовного дела ФИО2у. и ФИО4 у. ДД.ММ.ГГГГ находились под контролем правоохранительных органов, с ним проводились оперативно-следственные мероприятия, по окончании которых они не освобождались, при этом протокол задержания ФИО2у. и ФИО4 у. составлен только ДД.ММ.ГГГГ. Из установленного следует, что ФИО2у. и ФИО4 у. ДД.ММ.ГГГГ фактически содержались под стражей. При таких обстоятельствах день фактического задержания ФИО2у. и ФИО4 у. подлежит зачету в срок отбывания наказания.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 УГЛИ виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9(девять) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Признать АБДУВАЛИЕВА ШОХРУХА ХУДОЙБЕРДИ УГЛИ виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.ст.30 ч.3, 228.1 ч.4 п.«г» УК РФ, РФ и с применением ст.64 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9(девять) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении осужденных ФИО2у. и ФИО4 у. в связи с осуждением к лишению свободы оставить в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания осужденным ФИО2у. и ФИО4 у. исчислять со дня вступления приговора в законную силу и зачесть им в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ(со дня фактического задержания) до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч.3.2 ст.72 УК РФ, то есть один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строго режима.

Вещественные доказательства по делу:

# вышеуказанное наркотическое средство, мобильный телефон «Самсунг», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г.о.

<

адрес>(т.2 л.д.122-132,133-140,141-142, т.3 л.д.1-4,5), – хранить до разрешения по существу выделенного в отдельное производство уголовного дела в отношении неустановленного лица(т.3 л.д.124);

# диск с видеозаписями, хранящийся в деле(т.1 л.д.189-192), - хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Московского областного суда через Домодедовский городской суд в течение 15-ти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, принесении апелляционного представления, осужденный вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий